VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

ÚSTAV POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ

INSTITUTE OF ROAD STRUCTURES

**STUDIE ÚPRAVY KŘIŽOVATKY SILNIC II/425
A III/42510 U RAJHRADU**

RAJHRAD, II/425 X III/42510 CROSSROAD - STUDY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

BACHELOR'S THESIS

AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Lucie Becková

VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. MICHAL RADIMSKÝ, Ph.D.

BRNO 2020

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program B3607 Stavební inženýrství
Typ studijního programu Bakalářský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3647R013 Konstrukce a dopravní stavby
Pracoviště Ústav pozemních komunikací

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student Lucie Becková
Název Studie úpravy křižovatky silnic II/425 a III/42510 u Rajhradu
Vedoucí práce Ing. Michal Radimský, Ph.D.
Datum zadání 30. 11. 2019
Datum odevzdání 22. 5. 2020

V Brně dne 30. 11. 2019

doc. Dr. Ing. Michal Varaus
Vedoucí ústavu

prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc.
Děkan Fakulty stavební VUT

PODKLADY A LITERATURA

Mapové podklady.

Příslušné ČSN, TP a Vzorové listy.

ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

Předmětem bakalářské práce je návrh úpravy křižovatky silnic II/425 a III/42510 u Rajhradu včetně přílehlé ČSPH. Návrh bude vytvořen v podrobnosti studie.

Povinné přílohy:

Průvodní a technická zpráva

Situace širších vztahů

Situace dopravního řešení (3 varianty)

Vzorové příčné řezy (vybraná varianta)

Dopravní průzkum

Posouzení nehodovosti

Fotodokumentace

STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část závěrečné práce zpracovaná podle platné Směrnice VUT "Úprava, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací" a platné Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací na FAST VUT" (povinná součást závěrečné práce).

2. Přílohy textové části závěrečné práce zpracované podle platné Směrnice VUT "Úprava, odevzdávání, a zveřejňování závěrečných prací" a platné Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací na FAST VUT" (nepovinná součást závěrečné práce v případě, že přílohy nejsou součástí textové části závěrečné práce, ale textovou část doplňují).

Ing. Michal Radimský, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je vypracování studie úpravy stykové křižovatky silnic II/425 a III/42510 u města Rajhrad jižně od centra Brna. Současný stav se jeví jako nevyhovující. Důvodem úpravy křižovatky je vysoká intenzita na vedlejší komunikaci zjištěná z naměřených průzkumů. Ze tří variant možného řešení byla vybrána jedna, která by vyhovovala požadavkům na zvýšení kapacity, a zaručila dostatečnou úroveň kvality křižovatky jak na vedlejší, tak na hlavní komunikaci. V rámci studie je v jedné z variant navržena úprava současného stavu přilehlé ČSPH.

KLÍČOVÁ SLOVA

Studie, dopravní průzkum, styková křižovatka, jednopruhová okružní křižovatka

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is to create a study of an adjustment to a T junction of roads II/425 and III/42510 near rajhrad town, southern way from brno city centre. The current situation of this junction seems to be insufficient. The reason for the adjustment of this junction is a high intensity of traffic found from further analysis. From three possible variations, was chosen one which is the most suitable solution to the need of increasing the capacity and ensuring sufficient quality of the junction from the side way and even the main roads. As part of the study, one variation is showing a possible adjustment to the current situation of near by petrol station.

KEYWORDS

Study, traffic analysis, T junction, single-lane roundabout

BIBLIOGRAFICKÁ CITACE

Lucie Becková *Studie úpravy křižovatky silnic II/425 a III/42510 u Rajhradu*. Brno, 2020. 23s., 133s. příl. Bakalářská práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemních komunikací. Vedoucí práce Ing. Michal Radimský, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ O SHODĚ LISTINNÉ A ELEKTRONICKÉ FORMY ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Prohlašuji, že elektronická forma odevzdané bakalářské práce s názvem *Studie úpravy křižovatky silnic II/425 a III/42510 u Rajhradu* je shodná s odevzdanou listinnou formou.

V Brně dne 19. 4. 2020

Lucie Becková
autor práce

PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem *Studie úpravy křižovatky silnic II/425 a III/42510 u Rajhradu* zpracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 19. 4. 2020

Lucie Becková
autor práce

OBSAH

ÚVOD..... 10
PRŮVODNÍ ZPRÁVA..... 12
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ..... 21
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ..... 22
SEZNAM PŘÍLOH..... 23

ÚVOD

Předmětem bakalářské práce je vypracování studie úpravy stykové křižovatky silnic II/425 a III/42510 u města Rajhrad. Po provedení dopravního průzkumu se jeví stávající stav jako nevyhovující. Důvodem nutnosti úpravy křižovatky je vysoká intenzita na vedlejší komunikaci. V rámci bakalářské práce byly navrženy tři varianty nového řešení úpravy křižovatky. Ze tří variant možného řešení byla vybrána jedna, která by vyhovovala požadavkům na zvýšení kapacity a zaručila by dostatečnou úroveň kvality křižovatky, jak na vedlejší, tak na hlavní komunikaci.

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

ÚSTAV POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ

INSTITUTE OF ROAD STRUCTURES

A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA

STUDIE ÚPRAVY KŘIŽOVATKY SILNIC II/425 A III/42510 U RAJHRADU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

BACHELOR'S THESIS

AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Lucie Becková

VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. MICHAL RADIMSKÝ, Ph.D.

BRNO 2020

OBSAH

1.IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 14
1.1. STAVBA..... 14
1.1. ZADAVATEL..... 14
1.2. ZHOTOVITEL STUDIE..... 14
2.ZDŮVODNĚNÍ STUDIE..... 14
3.ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ..... 15
4.VÝCHOZÍ ÚDAJE PRO NÁVRH VARIANT 15
5.CHARAKTERISTIKY ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEJICH VLIVŮ NA NÁVRH VARIANT TRAS 16
5.1. ČLENITOST TERÉNU 16
5.2. VYUŽITÍ ÚZEMÍ 16
5.3. VÝZNAMNÁ OCHRANNÁ PÁSMA 16
6.ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY VARIANT 16
6.1. NÁVRH ZPEVNĚNÝCH PLOCH 16
6.2. VARIANTA 1..... 17
6.3. VARIANTA 2..... 17
6.4. VARIANTA 3..... 18
7.VYHODNOCENÍ VARIANT 19
8.ZÁVĚR A DOPORUČENÍ..... 19


[…]

betonovou obrubou rozměrů 15/25/100 cm. Pojížděný prstenec šířky 1,5 m je taktéž lemován silniční betonovou obrubou o rozměrech 15/25/100 cm. Šířka okružního pásu navržena s ohledem na TP 135 je 5,5 m. Jednotlivé vjezdy a výjezdy jsou odděleny dělicími ostrůvky. Větev A o délce 60 m má navrženou šířku vjezdu 4,20 m. Šířka výjezdu je navržena 5 m s ostřejším zaoblením nároží. Větev B délky 59 m má navrženou šířku vjezdu 4,20 m a šířku výjezdu 4,70 m. Poslední, ze tří zmiňovaných větví délky 61 m má šířku vjezdu 4,20 m a šířku výjezdu 4,70 m. Poloměry nároží jsou navrženy s ohledem na vlečné křivky a na komfort jízdy účastníků provozu. Jednotlivé poloměry zaoblení nároží pro všechny varianty úpravy jsou patrné z přílohy C2. Posouzení kapacity.

Řešení by vyloučilo problémové odbočování z vedlejší komunikace III/42510. Kvůli nezasažení do pozemků soukromých vlastníků, musel být střed OK umístěn na pozici aktuálního styku silnic II/425 a III/42510 a tím by došlo k menšímu zásahu do krajiny a k vykácení stávajících stromů.

Instalace dopravního značení bude provedena v obou větvích nástřikem rozpouštědlové barvy s následným posypem balotinou. Jelikož křižovatkou neprochází chodci, bude se osvětlení týkat výhradně okružní křižovatky.

6.4.VARIANTA 3

Varianta třetí spočívá ve změně stávajícího stavu stykové křižovatky na okružní křižovatku taktéž se třemi paprsky, avšak jiného poloměru a v zachování přímého průtahu Rajhrad-Brno bez nutnosti vjezdu na kruhový objezd. Vnější průměr kruhového objezdu činí 30 m, nepojížděný středový ostrov s průměrem 14 m lemovaný silniční betonovou obrubou 15/25/100 cm. Šířka okružního pásu navržena podle TP 135 je 6 m. Jednotlivé vjezdy a výjezdy jsou opět odděleny nepojížděnými dělicími ostrůvky. Šířky vjezdu a výjezdu jsou v každé z větví nepatrně odlišné.

Větev A o délce 110 m má navrženou šířku vjezdu 4 m. Šířka výjezdu je navržena 4 m s ostřejším zaoblením nároží. Z větve A je možné bez odbočení na OK projet v přímém pruhu šířky 3,25 m, který je od kruhového objezdu odsazen o bezpečnou vzdálenost z každé strany 0,5 m. Mezi volným prostorem OK a přímým pruhem je navržen pojížděný ostrůvek z dlažebních kostek právě kvůli dodržení dostatečného odstupu a kvůli optickému oddělení.

Větev B délky 52 m má navrženou šířku vjezdu 4,10 m a šířku výjezdu 4,60 m. Větev C o délce 55 m má šířku vjezdu 4,10 m a šířku výjezdu 4,40 m. Poloměry nároží jsou navrženy s ohledem na vlečné křivky a na komfort jízdy účastníků provozu. Součástí varianty třetí je také nutnost upravení zeleně ve svahu.

7. VYHODNOCENÍ VARIANT

První varianta je úpravou stávajícího tvaru křižovatky přidáním odbočovacího pruhu pro odbočení vlevo a připojovacího pruhu na silnici II/425. Na silnici III/42510 spočívá úprava v přidání pravého odbočovacího pruhu. V prostoru komunikace se nachází dopravní ostrůvek, pro vyplnění prostoru mezi průběžným a odbočovacím pruhem a k usměrnění dopravy. Úpravou křižovatky v návrhu varianty první dosáhneme na silnici III/42510 zlepšení úrovně kvality pouze na úroveň dostatečnou.

Varianta druhá se jeví jako nejjednodušší možné řešení úpravy, které by dosáhlo požadovaných cílů. Jde o kruhový objezd se třemi paprsky. Úpravou dojde k omezení a ke zpomalení dopravního proudu ze směru Rajhrad Brno a naopak. Přesto, že dojde k možnému omezení, dopravní situace na křižovatce se zlepší, křižovatka bude plynule průjezdná a dosáhne lepšího stupně kvality i na vedlejší komunikaci. Tato úpravy by dosáhla dostatečné kapacity na vjezdu i výjezdu.

Třetí varianta je další možná varianta řešení okružní křižovatky rozšířená o průběžný pruh. Jde opět o okružní křižovatku se třemi paprsky, ale menšího poloměru. Varianta tři se zdá předimenzovaná. Nejsilnější dopravní proud vede na hlavní komunikaci ve směru přímém. Z toho důvodu by na okružní křižovatku odbočila pouze menšina ze všech účastníků provozu.

8. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Cílem bakalářské práce bylo nalezení vhodné úpravy stávajícího stavu, která by vyhovovala kapacitě křižovatky a zlepšila dopravní situaci v zájmovém území.

V rámci práce byly navrženy tři varianty řešení. V první variantě jde o úpravu stykové křižovatky přidáním odbočovacích a připojovacích pruhů. Ostatní dvě varianty řeší přestavbu ze stykové křižovatky na okružní křižovatku v obou případech jednopruhou o třech větvích. Přestože varianta třetí vyhovuje podle kapacitního posouzení na výbornou, mohla by se zdát zbytečně předimenzovanou, protože by 90% účastníků provozu využívalo pouze přímou větev z Rajhradu do Brna a okružní křižovatka by tak nebyla plně využita.

Po zhodnocení všech kladů a záporů se varianta druhá jeví jako nejvhodnější. Kruhový objezd se třemi rameny umožní zvětšení kapacity křižovatky, přehledný a plynulý průjezd bez nadměrných dopravních front. Bakalářská práce respektuje platné vyhlášky, předpisy i normy.
