Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Název práce: Studie úpravy křižovatky silnic II/425 a III/42510 u Rajhradu

Autor práce: Lucie Becková

Vedoucí práce: Ing. Michal Radimský, Ph.D.

Popis práce:

Předmětem bakalářské práce je návrh úpravy křižovatky silnic II/425 a III/42510 u Rajhradu včetně přilehlé ČSPH. Návrh je vytvořen v podrobnosti studie.

Hodnocení práce studenta:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
1. Úroveň zpracování řešeného tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Přístup autora při zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení a závěr:

Studentka splnila zadání práce a navrhla několik variant řešení. Při práci prokázala samostatnost a schopnost práce s technickou literaturou.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **A / 1**

Datum: 17. 6. 2020

Podpis vedoucího práce: